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Всичко в Всичко за вестника се изпраща до Народния Дом -
за в. „Варненски Работник" —. Брой 1 лев. 

Варна 

Бжлшрско Комунистическо Партия (тес. социал.) 
Варненска организация. 

Варненски работници и малоимотни, 
Гответе ое за 24 декември с червеновинената бю­
летина да вжзкржсне вашата комуна! 

Слуховете и писанията на вестни­
ците какво избора бил отложен до 
сега не са потвжрдени. Нарежданйе 
за отлагане на избора няма! 

Прочее, гответе се здраво! 
Нашата кандидатка листа е следнята, гласувайте за нея: 
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комитета. 

Общинските такси и комуната. 
С завладяване на Варненската об­

щина от комунистите, всяка дей­
ност на общинския сжвет и посто­
янното присжтствие от средата на 
болшинството му носеше характер 
на непосредня грижа вжрху живота, 
ра работното и малоимотно населе­
ние. Работническата класа е била 
подхвърляна на небивала експлоа­
тация от своите господари, които 
са си служили и с ддржавата и с 
общините, както и, с окржзите, ка 
то средство за потискане на работ­
ните и малоимотни маси. Обществе­
ните средства в тяхни ржце, чрез 
тяхвите представители в разните уч­
реждения, са отивали винаги за уве­
личаване източниците на тяхните 
доходи. И в общините дето доско­
ро нямаше представители на работ-
вичествЪто, тяхната грижа е била 
да посрещат всичките вужди на уч­
реждението, като административна 
единица, отколкото като стопанска, 
от гжрба на широката маса от ра­
ботници и малоимотни. Вуржуазимта 
си служи при това винаги с прин­
ципа на равенство: по равно обла­
га всички — и този, които има ми­
лиони, и този, който няма с какво 
да нахрани децата си; и този, кой­
то има палат, и този, който няма 

де да се подслони. Така беше до 
завладяване общината от варненско­
то работничество. „Комунистите, оба­
че, не само говорят и мислят дру­
гояче, а и действуват тжкмо така, 
както диктуват интересите на маса­
та работници в малоимотни. Така 
беше и по вжпроса с таксите) 
които общината има право да съби­
ра от жителите на града за разни­
те си услуги. Независимо от това, 
че буржуазните закони са постави­
ли общинските управления да дей­
ствуват само при строго ограниче­
ни рамки, комунистите в общината 
можаха да използуват и малката 
вжзможност, която имаха, за да 
прокарат своите принципи:—да во-

, дят класовата борба на пролетари-
ята и в общината, дето на всяка 
крачка се сблжскват интересите на 
работното население с интересите на 
неговите потистници. И комунисти­
те защищаваха пред очите на ця­
лата бедвотия вжв Варна до край 
нейните интереси. 

В какво се сжстоеше ржководно-
то начало на комунистическата об­
щина при облагане с разни такси 
жителите на града? Комунистжт тряб­
ваше резко да се различи в своята 
данхчва политика от чорбаджията. 

Той трябваше открито да заяви, че 
ще облага имотите и доходите, а 
не главите н"а семействата безогледно 
к&м тяхната материална мощ. Как­
во беше равенството на буржуази-
ята? И /(оста Ранков да плаща 
за общинска услуга един лев и един 
гладен работник— сжщо толкова. 

А общината в ржцете на буржу-
ата се благоустрои така, че. само 
богатите квартали имаха всич­
ко: и вода в изобилие, и канализа­
ция, и електрическо осветление и 
чистота (доколкото я имаше). От 
тия блага боднотията по краищата 
па града нямаще нищо: ни светли­
на (газеничето едвам разбива тжм-
н и пата в бедната хижа), ни вода 
(от далечни растояния трябваше да 
мякие един нжт в ден ограничено 
количество вода), ни чистота (ули­
ците по крайните квартали пред­
ставляваха блата, гнезда на зарази;. 
Очевидно е за всекиго, че това бла­
гоустройство е костувало на общи­
ната огромни средства народна па­
ра. Всичките тия средства са оти-
шле да доставят вода,' електричест­
во, чистота — здраве, сиреч, на бо­
гатите жители на града. Общината 
още харчи по тия служби —те тряб­
ва да се поджржат, и разширят. 
Средствата за това чорбаджиите 
с&бираха от масата и изкаха 
да прод&лжават с още по-голями 
тяжести да облагат работното насе­
ление, защото буржуазията няма 
други принципи, освен да увелича­
ва своите доходи, да използува всич­
ки учреждения и власти, за печал­
би и да не допуска каквито и да 
еж тяжести вжрху имотите си. То­
ва е господството на частната соб­
ственост. 

Щом комунистите почнаха да 
прилагат своята политика на обла­
гане доходите и имотите, веднага 
се вдигна олелия. Кой, защо? Са­
мият факт, че чорбаджиите на гра­
да взеха да крещят срещу таксите 
на комуната, говори за правотата 
на нашите принципи. Който има и 
се ползува от общинската служба 
ще плати по-вече от овзи, който 
има по-малко, а който няма нищо 
или има за ежедневните си нужди 
едва — той ще бжде освободен от 
всякакво облагане. Как може това? 
От де ше посрещне нуждите си об­
щината? — Ревнаха всички чорбад­
жии, които знаяха от многогодиш­
ното хавяйничене в общивата, че 
благоустройството на тяхните домо­
ве и улици, което увеличи стойноста 
на имотите им хиляди пжти, се джл-
жи на буржуазното равенство, на 
обирането залжка на работника и 
малоимотния народ в града чрез 
поголовно облагане. Принципат 
на прогресивното облагане някои от 
тях го имат па книга; но дойде ли 
да се прилага, засегне ли касите 

им, рев до Бога: неможе! Неможе 
ли? Организирания юмрук на ра­
ботническата-класа и малоимотните 
от града, които изпратиха комунис­
тите в общината, им доказа, че може. 

Така, при определяне таксите за 
вода, електрическо осветление, ка­
нализация и смет Варненската ко­
муна изключи от облагане дреб­
ните съществувания, а увеличи 
значително, esc силна прогресия, 
облозите вжрху големите доходи и 
имоти. Общината имаше нужда от 
голями суми. Тя е била обирана 40 
години! Тия пари трябваше да се 
ежберат от богатите. Още в редов­
ния си бюджет комуната прокара 
тоя принцип. Определения минимум 
от 60 кбм. вода за консумация се 
повиши на 70, които при това на 
абонати, с имотно ежетояние до 
10000 лева (това беше през 1920 
година) се правеше б0°/0 намале­
ние. А минималната такса беше ни­
щожна (24 лв.) Но оневи, които кон­
сумират над този минимум, трябва­
ше да имат силно повишени такси. 
Богатите харчат много. вода* а /тия 
които я употребяват за индустриал­
ни и тжрговски цели, безспорно кон­
сумират много вода — сжщо така 
безспорно трябва да платят не сж-
размерно, а усилено много, па ма-
макар и десятки хиляди! Буржуаз­
ните представители в общината при 
гласуване бюджета бяха в ролята 
си: те винаги пресмятаха, колко са 
големи разходите на индустриалеца 
по работнически заплати, по суро­
ви материали и по частната им ин­
сталация за вода и заплашваха, че 
богатите ще прибегнат кжм кладен-
чева вода, ако ги облагаме с голе­
ми такси и общината ще изгуби 
абонатите си. Те едва ли не казва­
ха, че няма да има кой да пие во­
да вжв Варна, ако стане скжпа!— 
Имаше сгради в града на богаташи 
с цел за доходи, покрай тях мина­
ваше водопровода, а не бяха скаче­
ни с свои инсталации: защо, да не 
плащат за вода? Комуната обложи 
и тях, като освободи тия до 10000 
лева стойност. 

Така постжпи комуната и с ка­
нализацията — ежобразно с "стой­
носта на имотите беше и усилена 
годишната такса. И за електричес­
ката енергия, която консумираха 
богатите в града преситено срещу 
нищожни такси, когато крайвите 
квартали, гжето населени с творци 
на хляба, ежетавляващи подавляю-
щата маса на населението, потжва-
в тжмнина, а в хижите си са тро­
веха от гавовете на петрола и с 
това безценно благо на общината 
комунистите постжиаха по с*щия 
начин. Който консумира малко елек­
трическа енергия, ще плати само 
костуемата цена за общината 
— по 2-50 лв. на киловат час. Бо-
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гагите консуматори, обаче трябва 
да плащат многократно нонече. В 
града има около 10000 кащи, а 
само о 000 имат (мнктричгстно — 
останалите горят екаиа газ. Пора­
ди (шгкдшшието на горивните и ин-_ 
дусгриалнк материали, , отколкото 
никои са носкжннали и до 1ш)0 
пати, тиаеите на богатите ще тряб­
ва да се повишат значително, за 
да посрещнат те нуждите на общи­
ната, а бедните трнбва да се улес­
нят за да се освободит от отровния 
ваздух на газовото осветление. Въ­
ведоха се и такси за осветление 
улиците u .площадите с каквито се 
обложиха тарговци, индустриални 
заведения, байки, около които cs 
площадите и добре осветените ули­
ци. Де има толкова разкош около 
бедняшките квартали? 

Най-голяма беше врявата на чор­
баджиите срещу таксите но смет-
пото право. Нашият принцип и тук 
беше сащиа. Трябва да се чисти 
града сериозно, не да ей играем 
на чистене. Богатите домове, тар-
гонените, банкерски и индустриалски 
кащи произвеждат най-много смет, 
а се радват иай-много на услугите 
на общината. Асла преди, вав вре­
мето на буржуаэните управления, 
доколкото е имало чистене, то е об­
хващало повархностно. само бога­
тите квартали. А чистотата е обща 
нужда. И бедният е плащал, а не 
е виждал чистота. 0 народната па. 
ра са се тапчелн джебоввте на об­
щинските предприемачи на сметно­
то право, а най-голямата част на 
града, обитавана от беднотията, е 
потанал в боклуци. Как постапа 
комуната с това право? Таксата се 
наложи варху сгради и доходи по 
таблица, като се освободиха от об­
лагане 2924 дребни еаществу-
ания! За тая цел к о м у н а т а 
още от преди щателно проучи 
имотното ежетояние на домакинства­
та и доходите им. Като изключи 
значителна част от този облог, ко­
муната обложи с такса от 1,205,000 
лева 4135 единици (от I до 10 лв. 
— 517; от 11 до 20 лв 1267; от 
21 до 40 лв. 721; от 41 до 100 
лв. 674; от 101 до 5000 лв. 956). 
0 по-крупните фирми, които до то­
гава се -крияха 8ад своите защит­
ници в буржуазните*савети, кому­
ната постапи най-смело: тя но имен­
но обяви таксата за смет за все­
киго отделно. Обложиха се с такса 
от 5,000 до 10,000 лв. девет фир­
ми, от 10,000 до 20,000 лв. десет 
фирми и от 20,000 лв. нагоре — 
други десет фирми Само от тия 29 
фирми общивата щеше да сабере 
повече от 800,000 лв.! Обаче, бур-
жуазията прибегни за защита на 
своите интереси кам всички сред-

' ства. Двржавната власт, която е 
запазила контрола варху общински­
те- бюджети, унищожи ред бюджет­
ни' пера на комуната. Там кхдето 
министерството не можа да' услужи 
на варненските чорбаджии, те бри-

; бегнаха и до садилищата, които са 
сащо в услугите на капиталисти­
ческата класа. Капиталистите си 
нагодили ваконите така, че те се 
талкуват винаги в тяхна полза. И 
административния схд отмени някои 
такси на комунистическия общински 
савет и освободи варненските чор­
баджии от тяжестите, които са 
длжжни да посят те, защото са на-
трупали богатства чрез спекулации 
и потискане работничветвото. За­
ключението ва работника н за всеки 
малоимотен от това е, че ние ре­

шително трябва да поведем широка 
-агитация в предстоящите избори 
за да заиладесм малката крепост 
на буржупзията и от там да атаку­
ваме главната, база на противника 
—'държавната власт с венчайте и 
институти. Тогава няма кой да за­
личава бюджетни нера, нито ia от­
менява комунистически такси. До 
тогава — смело в изборната борба 
с пална увереност, че общината ще 
баде. в наши раце! ' 

Т. Страшимиров. 

Санитарното шетоянне на града при 
б р . общ. ежвет и при Комуната. 

Всеки, който безпристрастно срав­
ни дейноста в санитарно отношение 
на бурж. общ. савет и комуната, 
той ще констатира и тук големото 
превазходство на последната. — Ко­
муната, вжпреки кратко да сащест-
вуваше, прокара и в санитарното 
дело една далбока брезда. Докато 
при управлението на буржуазията и 
тук има бюрократизм, дребно пар-
тизанствуване, безпомощно тапчене'': 
на едно место и явно нежелание за.-
сериозни дела, при Комуната гос­
подствуваше постоянната мисал за 
здравите интереси на широките на­
родни маси, желанието да се из-, 
ползват най-целеежобразно всички 
морални и материални сили за най-
належащите санитарни нужди, най-
напреднатата . воля, постоянство и 
последователност за изправяне на 
всички недази и саздаване нещо но­
во. Това не е нито случайно, нито 
дело на отделни лица. Това са ре­
зултатите па две различни санитар­
ни политики — тази на буржуазия­
та и другата на пролет, класа. 

— Сравнете грижите полагани 
по подаржапие чистотата на града. 
Комуната полагаше най - похвални 
грижи за чистотата на града. И 
резултатите бодеха всички. 

Броя на сметоносните кола дос­
тигна недостигнато до тогава и 
след това о число. Изхварлвха се, 
повече от 200 кола смет дневно и 
гражданството почна да се саобра-
зява с предписанията по пазене 
нуждната чистота но улици,заведе­
ния и кащи. За подобрение служ­
бата по почистване на града, Ко­
муната гласува необходимите суми 
в бюджета за направа на около 25' 
сметви кола, с които общината са­
ма да почиства града. Модела на 
смет. кола бе приготвен. Но падна 
Комуната и всичко трагна по ста­
рому. Буржуазията неможа, наисти­
на, да се поварне кам старата си 
практика, т. е. да пални града еас 
смет, а джобовете на предприемачи­
те като Н. Станков с милеони. И 
бе принудена, по неволя, да „сто­
панисва" сама. И резултатите ско­
ро се почуетвуваха от всички. Гра­
да и при бившата 8 чл. комисия и 
при недавпа погиналия блокарски 
общ. савет бе потанал в смет и не­
чистотия. Но цели седмици не се 
виждаха сметоносни кола. И боклуци, 
умрели животни и up, се трупаха 
по улици, заведения и кащи. Това 
признават и самите бурж. управни­
ци. Разгарнете напр.общ. вестник 
от 1922 год. и ще прочетете не-
шо подобно: гражданите се оплак­
ват, че града е потанал в мрасо-
тии и вие признаваме, че това е 
верно, но това става — 1-во, ва-

1 шото немаме пари в общ; каса, 
2-ро, самите граждани не спазват 
никакви инструкции но чистотата и 

стават причина за замарсяване на 
града. Но ако бурж. общ. савети 
не намират пари за почиствапб на 
града, това по чия вина? Комуна­
та бе обложила с високи такси за 
смет буржуазията, за да намали 
бремето на широките народни маси. 
Но буржуазията вдигна олелията до : 
бога и намери начин да обмени ви­
соките си такси. И след това дой­
доха онези г-да и стовариха сметта 
пак варху охлузения гарб на про­
летарии и малоимотна. Това е то 
чиста буржуазна политика: при­
казвай големи думи за „курортен 
град", а не д а в а й и пет пари за 
да го .почистиш. Другата им 
приказка, е че за замарсяване на гра­
да била нискокултурноста на граж­
данството, воето немало елементар­
ни понятия по хигиената. Господата 
ми с л я т , че с инструкции, за­
поведи и наредби но чистота ще 
почистят града и ше се борят сре-' 
щу епидемиите. Ние комунистите 
мислим, че ;пролетариите и мало­
имотните, вапреки крайно мизерни­
те условия, при конто са заставени^ 

,:да живеят, все желаят и се стре­
мят кам по чистото и хигиенично­
то и с* гмного вазпрнемчиви кам 
изучване на неша,; които засягат 
най-много човека — здравето и 
живота му. Но те не искат, само 
приказки, а дела." Не е, разбира се, : 

буржуазията, която ще им даде та­
кова обучение. Тя се скапи sa 
техвото здраве и ги оставя да 
живее в мрасни жилища и непро­
ходими улици, пехигиенични фабри­
ки, работилници и пр.. Народните 
маси се учат .— ще се научат на 
хигиена с непосредственото си жи­
во и делово участие по санитарни­
те вацроси. , . < , \i 
> Подобно нещо става и в санитар. 

и лечебна служба в града.: При 
Комуната надзора на хигиената и 
чистотата в заведенията бе строго 
резултатен, защото с него • не се 
нартизанствуваше. Самите садаржа-
тели на заведенията заявяваха, че 
за прав пат виждали, честни д и в - . , 
палвитедни санитарни служащи, ко­
ито не се подавали дори на „руш- . 
вети". Е да, с право всеки ще.по­
мисли, че при бурж. савети е ста­
вало обратното. Още с идването й 
в общината, парвата „грижа" на 
буржуазията е да започне с най-бе­
зогледни уволнения и назначения на 
санитарния 'персонал "•—от най-
висшия до най нисшия. Й пострад-
ват винаги най-честните и способ­
ни служащи, които са по самосто­
ятелни и не подават "декларации, 
за да станат от „нашите". Така 
ли бе при Комуната? И нейните 
противници ще признаят, че при 
Комуната немашв безогледни увол­
нения и назначения, а подбиране 
на най-способните и добросавестни 
работници, па били те и не кому­
нисти. За това в бурж. санит. ве 
домство в общината има не отделни 
дефекти, а пално разтройство. И 
това разтройство се чувства от бед­
ните градски маси и в амбулаторна 
служба и в обслужване бедно-бол-
ните по домовете им. Една от град. 
амбулатории бе преместена за еко-
номия в пожарната команда, макар 
че тай е крайно неудобно и за бо­
лните и за лекаря. За бедно-болпи-
те в града е предназначена едва 
долностепенна медиц. помощ. Общ. 
болница, която се ремонтира от Ко­
муната, за да баде открита и до 
днес стои праздна. Бившата трич­
ленна комисия похарчи сума пари 

да я нагласи за „приют" на 
курортисти, а блокар. савет, вап­
реки обещанията си, не помисли да 
я открие, макар че се чувствува 
голяма нужда от общ. болница. 
Между много друго, нека споменем 
и за едужбата на общ. работничес­
ки лекар — Този лекар, предназна­
чен да се гркжн sa здравето и хи­
гиената на работниците, е натова­
рен да се грижи: за амбул. и сани­
тарна служба в VII уч., да вавеж-
да винерическа амбулатория при 
общ. болница; той лекува болни ра­
ботници от фонда за раб. осигуров­
ка, а своевременно е и частен ле­
кар на некой фабрики. А главното 
предназначение на един общ. рабо-4 

тнически лекар е да се грижи за 
санитар, еастояние на фабрики и 
работилници, които са толкова мно­
го в града и в такова миверно еас­
тояние—просто гробници за здраве­
то на работните маси! Ние нема 
да се простираме в но-големи под­
робности. гМислин че и това е дос-
татачно, за да характеризира двете. 
санитарни политики.. 
, Буржуазната санитарна политика, 
особенно след войната,. фалира не 
само по големите вапрбеи на сани­
тарното благоустройство, но и DO-
най дребните санитарни мероприятия. 
Защото покрай другото, за да се,И8-
варши нещо в тази .посока,-треб­
ват средства, които немогат да ба-
дат безогледно изтрагвани от ши­
роките народни маси, а самата бур­
жуазия не е преко заинтересувана 
в санит. мероприятие, понеже при 
днешното си привилегировано по­
ложение тд се счита достаточно 
ващитена в здравословно отношение. 

Пролетариата и тук може и треб­
ва да се надева само на собствени­
те си усилия. Краткия опит на ко­
муната показа как пролетарията 
може и в това направление да тво­
ри макар и с не пално разварзани 
раце. И днес и утре комунизма е 
само в еастояиие да разварне всич­
ки творчески народни сили sa за­
щита на народното здраве. 

Д-в. 

ПОДПИСКА 
за пжрвия международен работни­

чески заем 
за "економическото вжзстановява-

не на пострадалите от гладната сти­
хия области в Слшетска Русия 
от 1 милион долари 

открита от Индуст. Тжрговско Ак­
ционерно д-ство Международна Ра­
ботническа Помощ, Берлин. Унтер 
ден Линден 11. 

За финансирането на производ­
ствените си предприятия в Русия, в 
земледелието, индустрията, минното 
дело, риболовството и пр., в постра­
далите от гладната стихия области. 
«. Подробности по условията на за­
ема еж разлепени по улиците. Сж­
идите могат да се получат и при 
кооперация «Освобождение." 

. Работници и малоимотни! 
Всички на. 24 декемврий 
с ч е р в е н о в и н е ш я бюлетина 
п р о я в е т е в о л я т а с и и на­
п р а в е т е д а в ж з к р ж е н е 
КОМУНИТИ. И з в и к а й т е : 

Да живее освободителната борба 
на пролетарията! 

Властта принадлежи нему! 
> Долу буржуазията! 

Не*. „Просвещение" — Варна 


